では、そうした命題において、何が真で、何が偽とされているのであろうか。ホップズが挙げる例は「ある人間は病人であるhomo est aegrotus」と「ある人間は岩石であるhomo est saxum」という命題である⁴⁶。前者は「病人」がその人間の名辞であるために真であり、後者は述語が主語を含んでいないために偽なる命題であるという。もちろん、こうした例は内容的には容易に理解できるし、命題の真偽が主語と述語の対応関係にあることも特別な主張ではない。だが、そうした名辞同士の関係は原理的にはどのように決まるのであろうか。ホップズによれば「あらゆる真理のうちの第一の真理は、諸事物に最初に名辞を与えた人、もしくは他の人々が定めた名辞を受け容れた人々の裁量に由来する」という⁴⁷。たとえば「人間は動物である」という命題が真であるのは、同じ事物に「人間」と「動物」という2つの名辞が与えられることが「協定されたplacuit」からに他ならないことになる。また、そうした命題の中でも、「人間とは生命があって理性的な物体である」のような複数の名辞によって主語を説明する命題は「原始命題」と呼ばれる⁴⁸。この原始命題は、定義もしくは定義の一部であり、語り手と聞き手の裁量によって定められるとい

44 “Voces autem hae verum, veritas, vera propositio idem valent. Veritas enim in dicto, non in re consistit: nam etsi verum opponatur aliquando apparenti vel ficto, id tamen ad veritatem propositionis referendum est. Nam ideo simulachrum hominis in speculo vel spectrum negatur esse verus homo, propterea quod haec propositio Spectrum est homo vera non est; nam ut spectrum non sit verum spectrum, negari non potest. Neque ergo veritas rei affectio est, sed propositionis. Quod autem a metaphysicis dici solet *Ens, unum et verum idem sunt*, nugatorium et puerile est; quis enim nescit *hominem et unum hominem et vere hominem* idem sonare.” DCo: III-7, OL I: 31-32.

45 DCo: III-8.

46 DCo: III-7.

47 DCo: III-8.

48 DCo: III-9.

う。こうして、命題の真理性は用いられる名辞の定義に依存し、それは根本的には人間同士がそれぞれの裁量に基づいて取り決めたものに他ならない。

ホッブズの真理についてのこうした態度はしばしば「規約主義conventionalism」と呼ばれる。彼は哲学とは推論であるとした上で、推論とは正しい定義からはじめなければならないことを強調する⁴⁹。たとえば、何らかの自然の現象についての探究をする場合には、まずはそこで扱われる諸事物の性質などについて定義を定め、定義に基づいて命題を作り、そうした命題から推論を進めていかなければならないことになる。しかし、こうしたホッブズの規約主義は、明らかに定義への負担が多すぎることはこれまでも指摘されてきた⁵⁰。もし定義が語り手と聞き手の裁量と合意によって決められるとすれば、原理的にはあらゆる内容の命題が真理として認められることができる。彼が偽の命題の例として挙げる「人間は岩石である」にしても、もしある人々の間で取り決めがなされるならば真の命題として扱われることが可能なのではないか。だとすれば、たとえば自然学的な探究に基づいて導き出された自然法則も、それが命題の形で表現されている以上、究極的には人間同士の取り決めに基づいていることになる。こうして、あらゆる真理は人間の恣意的な取り決めに基づいていることになってしまうのではないか。

こうした疑いは、ホッブズが真理についての競合が生じたときの解決策を論じる場面でいっそう濃くなる。彼にしたがえば、適切に合意された定義から正しい推論によって導き出された命題は、議論の余地がないほどに真である。とはいえ、人間はこうした推論においてしばしば誤りを犯す。『リヴァイアサン』第5章において、彼は算術に熟練した人々ですらもしばしば誤りを犯すように、推論において誤りを犯さない人はいないと述べる。また、ある計算の答えについて、多くの人々が正しいと認めたからといってその計算が正しいことになるわけではない。そのため、ときには計算や推論の帰結について、対立が生じることがある。もちろん、そうした場合には対立した双方で推論を改めて検討したり、その最初の命題である定義を再検証するなどして解決が図られるだろう。だが、双方の同意によって取り決めなければならない定義においてすら、合意が得られない場合にはどのようにすればよいのだろうか。ホッブズは次のような解決策を提案している。

したがって、計算や推論について対立が生じた場合、対立している双方の人々は、裁定者や判定者の推論を正しい理として自発的に定め、彼らはその裁定者の理に従わなければならない。もしそうでなければ、彼らの論争は、自然によって定められた正しい理の欠如のために、全くの未決定にとどまるか、さもなくば武力によって決定されなければならないようになってしまう。こうしたことはあらゆる種類の論争において生じるのである。⁵¹

ある推論について論争が生じた場合、それを最終的に調停するのは、双方がしたがうべき「裁定者Arbitrium」もしくは「判定者Judex」である。このような仕方での解決がなされなければならないのは、そうした裁定者が優れた知性や推論能力の持ち主であるためではない。あくまでも、こうした解決を避けると、論争の帰結は未決定のままになるか、さもなくば武力による闘争に陥らざるをえなくなるからである。ホッブズがここで述べているのは、真理を判定するための「正しい理recta ratio」は自然の内にはなく、あくまでも人間である裁定者によってもたらされなければ